حضرت عمرؓ سے ضبط نہ ہو سکا اور جوش سے کہا ”اے دشمن خدا! تم جھوٹ کہتے ہو، یہ سب تمہیں ذلیل کرنے کے لئے اللہ کے فضل سے زندہ موجود ہیں۔“

(صحیح بخاری کتاب المغازی باب غزوة احد حدیث نمبر 3736)

# الفضل

انٹرنیشنل

ہفت روزہ

مدیر اعلیٰ :- نصیر احمد قمر

شمارہ 24

جمعة المبارک 11 جون 2010ء
جلد 17
27 جمادی الآخر 1431 ہجری قمری 11 احسان 1389 ہجری شمسی

﴿ارشادات عالیہ سیدنا حضرت مسیح موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام﴾

بڑے بڑے جرائم پیشہ اور بدکار لوگ ہماری مخالفت پر کمر بستہ ہیں۔ ایسے لوگوں کا فیصلہ تو اب خدا خود ہی کرے گا۔

خدا تعالیٰ اگر چہ سزا دینے میں دھیما ہے مگر جو لوگ اپنی شرارتوں سے باز نہیں آتے وہ آخر پکڑے جاتے ہیں اور ضرور پکڑے جاتے ہیں۔

جبکہ دوسری روایت یہ ہے کہ 525ء میں اڈیسہ میں تباہ کن سیلاب کی وجہ سے شہر کی فصیلیں کافی زیادہ تباہ ہو گئیں تو ان کی مرمت کے دوران یہ دریافت ہوا تھا۔ مسلمانوں نے جب ان علاقوں کو فتح کیا تو یہ چادر ان کے قبضہ میں آگئی اور عباسی خلیفہ المنعمی باللہ کے زمانہ میں 331ھ

تک ان کے پاس رہی۔ مشہور مسلمان مؤرخ ابن الاثیر نے اپنی تاریخ اکامل میں لکھا ہے کہ 943ء بمطابق 331ھ میں بازنطینی بادشاہ رومانوس Lecapenus نے عباسی خلیفہ المنعمی باللہ سے درخواست کی کہ اگر وہ اڈیسہ یعنی اڈیسہ کے گرجا گھر سے حضرت مسیح علیہ السلام کی مقدس ردا یا مندریل ہمیں دیدیں تو اس کے بدلہ میں وہ مسلمان قیدیوں کو رہا کر دے گا۔ اس پر علماء اور فقہاء نے متفقہ فیصلہ دیا کہ یہ کفن شاہ رومانوس کو قسطنطنیہ بھیج دیا جائے چنانچہ ایسا ہی کیا گیا۔